[3] Tutto questo nel primo dei due sensi.
Sta' attento, ora, ai pensieri che mi vengono in mente nell'altro senso. Non esiste azione del nostro Pompeo, che sia stata condotta con avvedutezza o con coraggio; dico di più: nulla c'è che non sia stato fatto a dispetto del mio parere e della mia personale autorevolezza. Lascio perdere gli errori di vecchia data,

153. 1. Cesare.

2. Cicero fece parte del collegio degli àuguri. Cf.: 55 (III, 10), 2 (*potsum obitvici qui fuerint?*) e Cc., *Epist. ad fam.* VII, 3, 4 (*non sis qui fueris*), che possono recare sostegno all'aggiunta, per congettura, di Lehmann (*sit qui fueris*), onde rendere più comprensibile il testo evidentemente incompleto.

4. Anche se sussiste il precedente ciceroniano di *De or.* II, 334 (*ille timor ... ne dignitatem quidem posse retineri*) puntualmente richiamato dagli studiosi, il costrutto dell'infinitiva in luogo di *ne* + congiuntivo in dipendenza da *subeundum periculum* si risulterà piuttosto ostico, giacché nella nostra epistola manca il soggetto dell'infinito *fore*, come ha rilevato Shackleton Bailey. Tentativi di emendamento di *fore*, come, ad es., quelli di Boot (*suo*), Mueller (*matore*), Brandt (*certe*) convincono poco o nulla. D'altronde leggere con *si forte* provoca nuove complicazioni, poiché, oltre tutto, va contro l'*usus scribendi* ciceroniano. Il passo in questione suscita serie perplessità e, quindi, la traduzione proposta riflette le difficoltà del testo.

Scr. in Formiano V Id. Mart. an. 49.

<CICERO ATTICO SAL.>

[1] Nos adhuc Brundisio nihil. Roma scripsit Balbus putare iam Lentulum consullem transisise [me] nec eum a minore Balbo conventum, quod is hoc iam Canusi audisset; inde ad se eum scripsisse; cohortisque sex quae Albae¹ fuissent ad Curium² via Minucia transisse³; id Caesarem ad se scripsisse et brevi tempore eum ad urbem futurum. Ergo utar tuo consilio neque me Arpinum hoc tempore abdam, etsi, Ciceroni meo togam puram cum dare Arpini vellem, hanc eram ipsam excusationem relicurus ad Caesarem. Sed fortasse in eo ipso offenderetur, cur non Romae potius. Sed tamen, si est convenientius, hic potissimum. Tum reliqua videbimus, id est et quo et qua et quando.

[2] Domitius, ut audio, in Cosano est <et> quidem, ut aiunt, paratus ad navigandum, si in Hispaniam, non <im>probo, si ad Gnaeum, laudo; quovis potius certe quam ut Curium videat quem ego patronus aspicere non possum. Quid alios? Sed, opinor, quiescamus, ne nostram culpam coarguamus qui, dum urbem, id est patriam, amamus dumque rem conventuram putamus, ita nos gessimus ut plane interclusi caprique simus.